- (59) Quod crismate omnia sanctificantur per Christum.
(60) Quod credentes in Christo per signum sancte crucis salvaremur.
(61) Quod littera Ebraica thau ostendit speciem et formam crucis.
(62) Quod panis et vini sacramentum futurum erat pro holocausto.
(63) De vocatione gentium ad fidem.
(64) Quia omnibus hominibus mandatum est credere in Christum.
(65) Quod regnum Christi manet in eternum.
(66) Uterque populus, Iudeus et gentilis, vocatur in regnum Christi.
(67) Quia Iudei in Christum non erant credituri.
(68) Quod Christus Iudeis erat recessurus propter eorum duritiam et incredulitatem.
(69) Quod Iudei propter peccatum suum dispersi sunt per orbem.
(70) Quod Ierusalem propter Christum dispersa est.
(71) Quod Iudeis a Deo repudiatis gentes vocande erant.
(72) Quod Iudei omnes in fine mundi sunt credituri in Christo.
(73) Quia gentes prius et Iudei postea erant credituri.
(74) Incipiunt omnia nomina prophetarum et patrum veteris testamenti et de origine et patria eorum et de predicatione et de morte et sepultura eorum, et primum de David.
(75) De Salomonis vita et morte et sepultura eius.
(76) De Elia propheta, origo et vita et finis eius.
(77) De Ysaia propheta, origo et vita et finis eius.
(78) De Ieremia propheta, origo et vita et finis eius.
(79) De Ezechiele propheta, origo et vita et finis eius.
(80) De Daniele propheta, origo et vita et finis eius.
(81) De Achia propheta, origo et vita et finis eius.
(82) De Zacharia propheta, origo et vita et finis eius.
(83) De Agdon propheta, origo et vita et finis eius.
(84) De Tobia propheta, origo et vita et finis eius.
(85) De tribus pueris Anania, Azaria, Misael, et de vita et morte eorum.
(86) De Esdra propheta et vita et sepultura eius.
(87) De Zorobabel et Neemia propheta, origo et vita et sepultura eius.
(88) De regina Hester, origo et vita et sepultura eius.
(89) De vidua Iudith, origo, vita et sepultura eius.
(90) De Zacharia, filio Barochie, origo, vita et sepultura eius.
(91) De Machabeis, origo et vita et sepultura eorum.
Hic incipiunt patres novi testamenti.
(92) De Iohanne baptista, origo et vita et sepultura eius.
(93) De Maria virgine, origo et vita et sepultura eius.
(94) De Symone Petro, origo et vita et finis eius.
(95) De Paulo apostolo, origo et vita et finis eius.
(96) De Andrea, origo et vita et finis eius.
(97) De Iacobo apostolo fratre Domini, origo et vita et finis eius.
(98) De Iohanne apostolo et euangelista, origo et vita et finis eius.

- (99) De Phylippo apostolo, origo et vita et finis eius.
 (100) De Thoma apostolo, origo et vita et finis eius.
 (101) De Bartholomeo apostolo, origo et vita et finis eius.
 (102) De Matheo apostolo, origo et vita et finis eius.
 (103) De Iacobo Alfei apostolo, origo et vita et finis eius. (104) De Iuda apostolo, fratre Iacobi, origo et vita et finis eius.
 (105) De Mathia apostolo, origo et vita et finis eius.
 (106) De Symone apostolo Zelote, origo et vita et finis eius.
 (107) De Luca apostolo et euangelista, origo et vita et finis eius.
 (108) De Marco apostolo et euangelista, origo et vita et finis eius.[Page 131]

- (109) De Barnaba apostolo, origo et vita et finis eius.
 (110) De Thymotheo apostolo, discipulo Pauli, origo et vita et finis eius.
 (111) De Tito, discipulo Pauli, origo et vita et finis eius.

Codices B.

IN NOMINE DEI ETERNI. ANNO DOMINICE
 INCARNATIONIS 1185. INCIPIT LIBER
 UNIVERSALIS COMPOSITUS A MAGISTRO
 GOTTFREDO BITERBIENSE AD
 DOMINUM GREGORIUM PAPAM VIII. ANNO
 DOMINI 1184.

Domino et patri suo Gregorio summo pontifici
 et gloriose Henrico regi Romanorum VI.
Gotifredus eorum clericus iustitiam diligere,
 sapientiam querere, et in Domino imperare.
Cum maiestatis vestrae culmen inspicio et eius
 eminentie considero dignitatem, illud *ante*
 omnia necessarium esse *intueor*, ut, sicut potestate
 noscitur preminere principibus, ita
 magis omnibus virtutibus adornetur, tantaque
 sit eius disciplina regiminis, ut per eam
 vicia corripi et status orbis debeat emendari.
Cuius prerogative gloriam impossibile est
principem sufficienter attingere, qui mundi
cursum et originem et scripturarum docmata
 noscitur ignorare. Imperator enim expers philosophie, cum *ceteris hominibus rector instituatur*,
 si fuerit *filosophie* nescius, errare
 sepius quam regnare videtur, quia, dum in
 causis rei publice sapientia indiget, cogitur
 eam ab aliis semper emendicare. Et ex
 hoc aliena potius quam sua cernitur virtute
 regnare. Hec sententia primo loco principibus,
 deinde omni *homini proponenda monstratur*,
 quia Creator propter hominem cuncta
 creavit *voluitque omnes homines iusticie disciplinam*
 cognoscere, quam sola bruta nata
 sunt ignorare. Tu *igitur, Heinrice rex gloriissime*,
 sicut a puericia curasti philosophicis
 inherere doctrinis, ita et in posterum, quam

Codices C. D. E.

PROEMIUM SUPER LIBRUM PANTHEON
 MAGISTRI GOTFREDI VITERBIENSIS AD
 DOMINUM PAPAM GREGORIUM VIII.

Summo et universalis pape Gregorio
 VIII., domino et patri suo reverentissimo,
 Gotifredus Viterbiensis sacerdos indignus,
 [imperialis aule capellanus], se ipsum in
 omni obsequio et obedientia subiectissimum.
 Dum sacrosancte matris nostre Romane
 ecclesie culmen inspicio et eius eminentie
 considero maiestatem, illud ante omnia necessarium
 esse intueor, ut, sicut ipsa omnibus
 noscitur preesse principibus, ita omnes
 reges et principes et universe orbis ecclesie
 doctrina eius et regimine adornentur et
 ab ea, tamquam a fonte iustitiae, totius
 sapientie regulis instruantur; quia nullum
 scripturarum eloquium noscitur esse authenticum,
 nisi ab eius sapientie fluminibus sipientibus
 propinetur. Quare, si quod ystoriarum
 opus nova per aliquem institutione
 conficitur, ratio sugerit, ut, antequam in
 publicum deveniat, apostolico examini presentetur;
 quatinus, si acceptione dignum esse
 perpenditur, eius mandato et iudicio approbetur
 et ab eo vires auctoritatemque recipiat,

cui terrena et celestia divinitus sunt commissa.
Eapropter, reverentissime pater, hoc
opusculum longo tempore simplicitatis mee
studiis aggregatum et de veteri et novo
testamento atque de omnibus fere ystoriis
in unum volumen sub compendio redactum,
ad honorem Dei et emendationem seu approbationem
sancte Romane ecclesie, ante
vestrum examen perferre disposui vestre [Page 132]

Codices B.
vis necessitatibus bellicis et rei publice motibus
occuperis, antiquorum regum et imperatorum
istoriis philosophica indagatione conscriptis
et ad tua tempora multifarie delegatis
semper studeas erudiri, ut, cum illorum
virtutes et acta didiceris, per rerum
noticiam status tui imperii debeat emendari
et ad futura *tempora paratior inveniri; tu*
etiam ipse apud Deum non debeas de ignorantia
iudicari. Sane cum omnis homo legibus subiaceat
et soli videantur reges humanis legibus
non subiacere, reges omnes solius Dei
subiuntur examini. Eorumque peccatum
solius Dei iudicio reservatur. Unde rex Davit
cum graviter peccasset ait: *Tibi soli peccavi,*
Domine. Cum ergo rex non in hominem,
set in Deum videatur peccare,
et non legibus humanis, set Dei iudicio subponatur,
tanto diligentius ab excessibus caveant,
quanto terribilius examen expectant. Competit
ergo fieri cunctos reges cunctis
hominibus doctiores, quatinus et iram
Dei sapienter evitent et terre sibi
subdite valeant congrue providere.
Ceterum quia tanta est librorum multiplicitas,
ut numquam tota perlegi nec tota valeat
memorie commendari, libellus iste *tibi* non
superfluus ex omnibus istoriis *est meis laboribus*
aggregatus et eroico metro ad delectationem
tue iuventutis *compositus*, ut, cum de
mundi principio, de varietate seculorum atque
de cursu rerum scire volueris, omnium
illorum flores et summas in hoc modico volumine
te habere cognoscas.
Intentionis autem et propositi *mei* est in
hoc opere a prima rerum creatione incipere.

Codices C. D. E.
que gratie presentare curavi, ut si, actore
Deo, per vos fuerit approbatum, ad alias
ecclesiias ulterius derivetur, et non solum
clericis, sed reges et principes habeant opus
hoc a vestre sanctitatis auctoritate. Reges
enim et principes impossibile est perfecti
regiminis et regie potestatis excellentie convenienter
culmen attingere, qui mundi cursum
originem et scripturarum noscuntur
docmata ignorare. Imperator enim aut
rex, qui expers phylosofie ceteris principibus
potestate, preponitur, si fuerit phylosofie
nescius, errare sepius quam regnare
videtur; quia, dum in causis rei publice
sapientia indiget, cogitur eam ab aliis frequenter
emendicare, et ex hoc aliena sepius
quam sua cernitur virtute regnare. Omnes
namque reges debent rerum statum et
iusticie disciplinam cognoscere, quam sola
bruta nata sunt ignorare. Oportet etiam
eos Creatori de his omnibus reddere rationem,
quia ipsi, cum legibus sint absoluti,
non in legem, set in Deum peccant. Unde
David de se ipso dicit: *Tibi soli peccavi.*
Cum ergo reges non in leges, set in Deum
peccent, et Dei solius vestroque examini
reserventur, antiquorum regum vitam et

gesta atque ystorias oportet eos cognoscere,
ut cause precedentium fiant eis in posterum
cautio futurorum. Ipsi quoque principes,
inter alia beneficia sancte Romane ecclesie
gaudeant se hunc ystoriarum libellum de
fonte sanctitatis vestre suscipere, cuius
instructi adminiculo, poterunt subiectos sibi
populos rationabilius gubernare. Hoc autem
opus non tantum in prosis, set versibus
adnotavi, ut lectores eius, si aliquando legendo
prosas fuerint fatigati, cum versus sequentes inspexerint, consonantia
et delectatione metrorum ad legendum ulterius provocentur; illi autem,
qui versus forte non intelligunt, prosarum saltem lectionibus delectentur. Intentionis
autem nostre est in hoc opere ab ipsa prima rerum creatione incipere.
Inmo ante omnem creationem, scilicet a divina essentia, que est ante tempora. De qua
frequenter queritur: Ubi erat tunc Deus, et in quo mundo, et quid operabatur, et quomodo[Page 133]

est trinus et unus Deus, et cuius erat dominus, dum nulla erat creatura, et quomodo
spiritus Domini ferebatur super aquas, et huiusmodi alia. Item de angelis, de celis,
de planetis atque de elementis et de creatione hominis [et de anima hominis secundum
diversas sententias filosoforum, et de unione anime et corporis quomodo fiat], et deinceps
universum vetus et novum testamentum omnesque istorias gentium et regum
et regnorum sub compendio perlustramus. Que omnia per capitula in ordine disponemus.
Nomen autem libri est panteon Gotifredi, sicut a Lucano Lucanus et ab
Oratio Oratius. Hoc autem nomen interpretatur pax Dei. In lingua nanque Teutonica
got dicitur Deus et pax dicitur fride. Inde Gotifredus pax Dei interpretatur.
Ideoque hoc nomen huic operi satis convenire videtur, cum in hoc libro vetus testamentum
cum novo et istorie Latine cum barbaris et prose cum versibus sub uno volumine
tamquam invicem pacificate concordent. Estimo autem, in causis huiuscemodi,
sicut mos est fieri, nonnullos emulos invidie livore torqueri; qui priusquam librum
inspiciant et priusquam eius elegantiam agnoscant, fient michi non equitatis iudices,
set operis detractores. Adversus quorum insidias talem ad defensionem mei voluminis
constitui armaturam, ut per singula pene libri capitula singula sint actorum nomina in
testimonium presignata; que et lectoribus autoritatem exhibeant et me ipsum a detrahentium
inmanitate defendant. Itaque supra vetus testamentum habeo auctores: Moisen,
Esdram, Iosephum, Danielem et alias prophetas, Iesum Sidrac, Davit, Salemonem,
Ester, Iudit et Machabeos. In novo autem testamento auctores inducimus omnes apostolos,
Clementem papam, Dionisium Ariopagitam, Origenem, Iohannem Crisostomum, Athanasium,
Ieronimum, Augustinum et Gregorium aliasque nonnullos ecclesie doctores.
Super istorias vero gentilium habemus etiam Iosefum, Dionium, Strabum, Orosium,
Egesippum, Suetonium, Solinum, Iulium Africanum, qui prima cronica conscripsit sub
Marco Crasso. De Chaldeis quoque habemus Berosum, qui defloravit omnia scripta Chaldeorum.
De Egiptiis inducimus Mamenot istoriografum et cronicatorem Egiptiorum.
Habemus etiam ab Egiptiis Mochum et Estium et Ieronimum Egiptium istoriografos
famosissimos. Materia igitur totius libri est universum vetus et novum testamentum et
universi reges et regna, que fuerunt vel sunt ab initio mundi usque ad tempora nostra.
Quorum omnium notamus originem et finem et nomina et etates et iesta. Sola itaque
nomina regnorum ad maiorem evidentiam in presenti proemio duximus subroganda.
Describimus igitur regnum Babiloniorum, regnum Assiriorum et Indorum et Egiptiorum
et Argivorum et Lacedemoniorum et regnum Thessalonorum et Sicinorum et Ligdorum
et Amazonum et Macedonum et Ebreorum et Grecorum, Persarum et Medorum et Troianorum et omnium regum Albanorum et
regum et consulum Romanorum et consulum Romanorum et[Page 134]

omnium Italicorum et Francorum et Teutonicorum et Lombardorum et Hunorum et
Gothorum et Guisogothorum et Austrogothorum et Anglorum vel Britonum et Pannoniorum
et Adtheniensium et Sicilie et Crete, et regnum Scitarum et Avarum, id
est Ungarorum priorum, et Guinulorum, qui sunt in confiniis Asie et Europe super
Meotidas paludes, Guandalorum et Sardinie atque Sibillie.
Similiter post omnes reges [tamquam ultimos in sexta etate mundi constitutos
reges et principes] ponimus etiam [tempora et] istorias imperatorum et omnium pontificum
Romanorum gesta et annos et menses et dies et nomina eorum a [nativitate
Christi, a qua incipit imperium Romanorum, et a] beato Petro apostolo usque ad venerabilem
Gregorium VIII. papam et usque ad dominum imperatorem Fredericum primum
et ad filium eius dominum regem Henricum sextum. [Omnium igitur regum et regnorum
predictorum cronica et istorie simul cum novo et veteri testamento in hoc volumine sub
compendio continentur. Que licet ab antiquissimis autoribus sint recepta, vestre tamen
equitatis examini estimo subponenda. In quibus benignos et propitiros dignemini concedere
auditores, qui non nimium verborum leporem, non dicta falerata, set simplicem
eloquii urbanitatem exquirant, et res gestas, non causas rerum gestarum, exposcant;
scituri, quia meum est dicta precedentium et res gestas describere, non rerum gestarum
reddere rationem.]

P. 134 v. 18 post rationem *initio particulae V. et VII. leguntur, quae hoc loco adicienda duxit Pertz:*] Scribentibus nobis de prima
hominis
creatione, quotiens plura vel magis diversa ponimus, quam in libris Moysi scripta reperiuntur,
ydiote et invidi quidam subsannare videntur, asserentes, nos de propria adinventione

omnia, et non de auctoritatibus scribere, omnia illa que ipsi in bibliotheca nequeunt invenire, tamquam extra illam alie non essent auctoritates. Quapropter alias in presenti capitulo multos assignare curamus antiquatum auctores, ampliora scribentes, quam Moyses vel sancti patres scripsissent. A quibus ipse Moyses et Esdras et Iosephus aliisque veteris testamenti auctores, si voluerunt, poterant plurima didicisse. Immo pro certo credimus, quod ab eis plura didicerunt quam scripserunt. Primus itaque protoplastes Adam, quem omnium rerum scientiam et omnes artes legimus habuisse et post suam creationem diuturnitate temporum multa didicisse, potuit et voluit iuniores suos ea que ipse noverat edocere. Post quem filius eius Seth, qui usque ad portas paradisi legitur in Iosepho processisse, plura novit, et ad posteros ea transmisit. Cuius filius Enos docuit filium suum Caynan. Qui docuit suum filium Malaleehl. Ille etiam filium suum laret. Qui docuit Enoc. Ille autem filium suum Matusalem. Et ille filium Lamec, patrem Noe.

Ab Adam usque ad Noe sunt decem tantum generationes iste, quas diximus. Que omnes sese invicem videre et docere potuerunt.

Ultimus autem Noe et tres filii eius, qui nati sunt ante diluvium, potuerunt omnes priorum antiquitates ad posteros transmisse; et precipue filius eius Sem, qui ante diluvium centum annis natus est. Et legitur post diluvium 535 vixisse. Ille plurima vidi et docuit.[Page 135]

O vos, qui me legitis, viri litterati,
Super hoc volumine iudices vocati,
Si non satis fuerint versus elimati,
Indulgeri competit mee parviti,
Est enim huius operis tanta magnitudo,
Quo omnes ystorias et cronica includo,
Ut, dum per hoc pelagus iugiter insudo,
Cadat ab ingenio mentis habitudo,
Invoco scolasticos, supplico discretis,
Parvus in philosophis, minor in profetis,
Pauca de celestibus didici secretis,
Si quo minus dixerim, parcere debetis.
Invocatio actoris ad Deum, qui est principium omnium creaturarum.

Principium rerum primevaque gesta dierum
Scribere me doceat lumen de lumine verum,
Cuius ad obsequium mea vota ferunt.
Suscipte carmina, tolle precamina, vera sofia,
Sancta puerpera, portaque regia, virgo Maria,
Ut tua mente pia gesta referre sciām.

Abraam quoque inbutus omnibus artibus Caldeorum.
Et Berossus, qui omnes libros Caldaicos defloravit. Et Mochus, et Estius, et Ieronimus Egiptius. Et alii auctores barbari multa scripserunt. A quibus omnibus ystorias et auctoritates trahimus et tenemus et docemus.

De barbaris actoribus istoriarum a diluvio usque ad Abraham et qualia tempora fuerunt.

Estimant quidam, a tempore diluvii usque ad tempora Nini et Abrae nullas ystorias esse conscriptas. Quorum temporum Chaldeos et Egiptios scriptores subscriptos vixisse, Iosephus narrat.

Illorum autem unus, nomine Berossus, sic scribit: Navis Noe, que in Armeniam venit, circa montem Gordenim adhuc aliqua pars est. Item Manasseas Damascenus in libro ystoriarum suarum 87. de eadem causa dicit: Est et super Miliadum excelsus mons in Armenia, qui Paris appellatur, ad quem multos fugientes novimus a diluvio liberatos.

Item Iosephus dicit: Nemo putet falsa esse que dicta sunt ab hominibus prime etatis. Illi namque, tamquam noviter a Deo facti, diu viventes, et religionem sectantes, astrologie et geometrie vacabant. Quas scientias ibi ipsi discere non potuissent, nisi Deus vitam usque ad annos sexcentos eis ad spatium concessisset. Per tot enim annorum curricula magnus annus impletur. Cuius rei testes sunt omnes illi, qui Egyptiorum et Grecorum antiquitates primevas scripserunt; ut Mamenot ille, qui descriptionem fecit Egiptiorum, et Berossus, qui defloravit omnia scripta Caldeorum, et Mochus et Estius et Ieronimus Egiptius. Isiodorus quoque et Fratheus et Filaneus in hoc concordant.[Page 136]

Vos Cherubim simul et Serafim precor agmina celi.
O Michael, Gabriel, Rafael, precor ore fideli,
Oro, Deus Heli doctor adesse velit.
Ordo profeticus, omnis apostolus, ordo polorum,
Ordo monasticus, ecclesiasticus et populorum,
Surgite pro Christi laude, parate chorum.
Una est substantia trium personarum,
Scribere de singulis timeo non parum,
Nam pre magnitudine fugiunt ignarum,
Cum sit ineffabilis trinitas earum,
Tangens montem bestia debet lapidari,
Sic et ego timeo plecti pena pari,
Set per Christum postulo veniam prestari,
Cuius hic in laudibus volo delectari,
Seculorum secula scribere me rogatis;
Cerno, quod mirabile sit opus deitatis;

Inchoare possumus, perficere non satis;

Attamen incipiam nomine Dei patis.

P. 136 v. 6 post chorum addunt B1. D:] Carmina rustica seu puerilia plurima promo,

Ut tamen asserit istoriografus, omnia pono,

Non ibi figmentum cernere posset homo.

Pergit D:] Vos pueri, qui me legitis, qui metra notatis,

Parcite, ne gratis dictamina despiciatis.

Rara solent pueris dicta placere satis.

[INCIPIT LIBER PANTHEON GOTIFREDI VITERBIENSIS CAPPELLANI IMPERATORIS

FREDERICI ET FILII EIUS REGIS HENRICI VI. FINITUS AUTEM EST

ANNO DOMINI 1191.]

PARTICULA I.

De divina essentia ante omnem creaturam.

De mundi origine et omnibus eius etatibus etc.

PARTICULA II.

De angelis et de diabolo et de animabus sanctorum et de questionibus diversis inde movendis et earum solutionibus secundum sanctos.

Prima creatura fuit angelus alma figura etc.

PARTICULA III.

De celis et de planetis et de stellis et natura et motu earum.

Nunc labor incumbit species describere mundi etc.

PARTICULA IV.

De elementis.

Elementorum naturam et originem exponere intendentes, a summis actoribus accipiems

etc.[Page 137]

PARTICULA V.

De anima hominis diversas sententias habens diversorum philosophorum in quibusdam auctor est contra.

Omnium philosophorum sententia consumatum est etc.

PARTICULA VI.

De creatione Ade primi hominis et reliqua secundum Genesim.

Cum Deus ethera cunctaque sydera prima crearet etc.

PARTICULA VII.

A Noe usque ad Abraham et de questionibus inde movendis.

Solus homo Noe iustus Noe sanctusque vocari etc.

7. Egreditur Noe de archa cum filiis suis.

Egrediente patre, veniunt tres ordine fratres —

Iosephus et Moyses referunt hec omnia late,

A quibus optate cronica nostra patent.

Cham Sem cum laphet primos genuere parentes,

De quibus et vario posuit Deus ordine gentes:

Ut vultus hominum, sic variavit opus.

Quos peperit natura pares, quos patris honestas

Esse bonos voluit, depravat iniqua potestas,

Et cadit in vitium queque propago suum.

Parvula paucorum fuit hiis tunc turba virorum,

Moreque pastorum labor est et questus eorum,

Arte ferunt aratrum, vomere rura colunt.

Non erat armorum series, non templa deorum,

Idola non aderant illis, neque cultor eorum;

Quippe Deum solum cum pietate colunt.

Tunc neque papatus fuerat, neque pontificatus;

Non erat archatus, neque marchia, nec comitatus,

Non erat armatus miles in orbe datus.

Non erat ariolus, neque clericus ordine tonsus;

Non erat urbs, neque dux, neque rex, neque lex, neque consul;

Prelia non aderant, nec gladiator erat.

Non fuerant visa que nunc celebrata videmus.

Quis fuit inventor, vel ubi, vel quando, canemus,

Set variis titulis disparibusque modis.

Imperiale genus, quod et unde sit, ecce canemus;

Que species regum fuerit primeva, feremus;

Unde sit et regum linea, norma, genus.

Nec tamen in scriptis sermone caremus Ebreo,

Nam bene concordant mea cronica cum Moyseo:

Omnibus in titulis commemoramus eos.

Omnia regnorum passim loca, prelia pangam,

Gesta coequeva per singula tempora tangam,

Sic genus et species cronica nostra ferent.

.....[Page 138]

11. Iste generationes de semine lafet habitant in Europa.

Roma sub Europa fit, Grecia, Troia remota,

Francia, Pannonia, gens Teutona, Gallia tota,

Omnis et Italia, pluraque magna loca.

20. *De Trebeta filio Nini, qui edificavit urbem Treverim in Gallia.*

Filius est Trebeta de Nini semine regis, Cedere quem regno regina noverca coegit;
Ut pater elegit, regna noverca regit.

Pulsus abhinc Trebeta subiit Germanica regna,
Fundat ibi Treberim, fluvio presente Mosella;
Post eadem Treveris Belgica Roma fuit.

Trebete illius epitafium in civitate Treveri est hoc:

Nini Samiramis, que tanto coniuge felix,
Plurima possedit, set plura prioribus addit,
Non contenta suis nec totis finibus orbis,
Expulit a patro privignum Trebeta regno,
Insignem profugus Treverim qui condidit urbem.

PARTICULA VIII.

1. *De nativitate Abrahe.*

Abraham natus est etc.

PARTICULA IX.

1. *De nativitate Moysi in Egipto.*

Sicut arena maris numerosque sidera celi etc.

PARTICULA X.

1. *Lex Domini datur Moysi.*

Ascenderunt Moyses et Aaron etc.

PARTICULA XI.

1. *De morte Moysi et de Iosue duce populi Israel.*

Anno ab Adam 4046. etc.

PARTICULA XII.

1. *De Ely sacerdote Domini in Silo et de origine Samuelis.*

Iura sacerdotum Domini dum possidet Ely etc.

PARTICULA XIII.

1. *De exaltatione David in Ebron.*

Annos triginta David transcederat etas etc.

PARTICULA XIV.

1. *De exaltatione regis Salomonis.*

Salomon dilexit Dominum etc.[Page 139]

18. *Eneas moritur, et filius eius regnat pro eo Ascanius etc.*

Linea Troiana patet hic satis et loviana,
Regnaque Romana satis hoc sunt carmine clara.
Ammodo de Latio fistula nostra canat.
Monte Prenestino Troiana potentia primo etc.

Hec tempora erant, veniente Enea in Italiam, et veniente Antenore cum Priamo
iuniore in Pannoniam, et inde in Germaniam, de quibus in hoc loco versifice dicemus.

21. *De Priamo iuniore et de Antenore, qui postea vocati sunt Sicambri, et postea Germani,
et postea Franci, per idem tempus.*

Regibus Italicis positis, quos gignit Eneas,
De Priamo iuvene canat inclita nostra chorea;
Annuie, Musa mea, surge, canamus ea.
In duo dividimus Troiano semine prolem:
Una per Eneam sumpsit diademata Rome,
Altera per Priamum Teutona regna fovet.
Prole sub Enee veniunt reges memorati,
Nunc decet ut Priami scribantur in ordine nati,
Clara fit hiis titulis tota propago satis.
Ammodo Teutonica sublimia gesta notabo;

Ad Priamum venio, de quo generosa propago
Transiit ad Gallos, cuius et acta dabo.

A Priamo Priamus iuvenis pariente sorore
Prole nepos oritur, patruo recolendus honore,

Cuius et istoriam promere Musa volet.

P. 139 v. 2 ante linea praemittunt B. C. D:]

Hic incipit historia Romana.

Hactenus ystorica series precessit Hebreia,

Amodo precedant titulis Romana corea,

Denique Iudaica iure sequuntur ea.

Nec veteris testamenti referenda relinquam.

Gesta coequeva recolens communiter inquam,

Ponoque posterius quod patet esse prius.

Nec mirum, si posterius ponantur Ebrea,

Imperium quia Romanum tulit inde trofea,

Viribus et gladiis suppeditavit ea.

Si Latii reges numero cupis ipse tenere,

Nomina catalogo potes hic distincta videre,

Ordine quo peteres cronica nostra ferent.
Pagina nostra sonat, quo nascitur ordine Roma,
Qua tulit imperii Cesar probitate coronam,
Karolus et reliqui Romula gesta tonant.[Page 140]

Antenor Priamusque simul veniunt ab Achivis,
Illyricosque sinus penetrant populusque viriliis, Qui comitatur eos, detulit arma sibi.
Ducta per Illiricum vexit ratis alta leones,
Migrat in Hungariam, que fertilis obtulit omen;
Terra satis placuit; gaudia multa movent.
Arte parant urbem simulantem menia Troie,
Que male vicinos post ad servilia coget, Sic ut eos reges terra subacta roget.
Urbs ornata viris nova dicta Sicambria crevit,
Multiplicata nimis Troiana potentia sevit,
Percutit et ledit, sepe cruenta reddit.
Cum foret innumeris urbs illa referta patronis,
Iam parat ut reprimat Germanica regna colonis,
Igne, fame, gladiis innumerisque dolis.
[Cepit ab his Germania cis Alpes habitari,
Et populi sic Germani meruere vocari;
Renus ibi fluvius Danubiusque salit.
Frantia post dicta Germania noscitur ipsa,
Ex qua Francorum regum natura patrissat.
Post quoque Francigenis nomen abinde fuit.]